A IV. Vides ergo quantum indiges, hac in parte, repleri Spiritu sancto tu qui in cœlum intendere desideras, ut Dei gloriam videre queas. Nam quomodo illud intendis de eo, quid sit, de quo an sit penitus nescis? Quod si id jam scis, quomodo fructuose scire te dicis, quod non diligis? Vetus proverbium est: *Ubi amor ibi oculus*; et id quidem verum: nec tamen isto verius, quod simile huic: *Ubi non affectus, nec aspectus*. Sed cum quid sit cœlum hoc evidenter cognoscis, jam in illud puritatis oculo intendis. Cum vero non tecum sed Dei gloriam, quam alteri dare non vult, pro eo quod sibi debetur (Isa. XLVIII, 11); cum, inquam, ejus gloriam ardenter diligis, jam eum amoris oculo intueris. Quia quidam duo oculi in capite, haec duo bona sunt in mente, qui rectum B faciunt iter pedibus nostris, ne aliquando offendiculum incurvant. Nam 124 cognitio errorem pellit ignorantiae ab intellectu in mente, clarificans eum jubare claritatis.

C V. Dilectio vero fugat fetorem concupiscentię ab actu in corpore, venustans illud decorum virtutis. Quæ, cum ita sint, illa dat tibi in cœlum intendere, haec autem Dei gloriam videre. Sed oportet sumimopere ut sicut intendis clarificatus et vides successus, sic et intendendo pariter et videntes sis etiam in mente rectus, ut magnum illud bonum quod iucarisi, dum in cœlum intendis oculo cognitionis, dum gloriam Dei vides oculo dilectionis, integrum et illibatum recta tibi simplicitas, et simplex conservet rectitudine interiore intentionis. Haec est columba in qua

D apparuit, qui et in igne, ut ostenderet te illo non esse repletum ut sicut [al. qui non similiter] illuminatum per cognitionem veritatis habes intellectum, sicut inflammatum per dilectionem virtutis possides effectum, sicut utraque [al. sicut in utraque] tam in cognitione videlicet, quam dilectione defæcatum, et ab omni laudis humanæ appetitu alienum, et per rectitudinem interiore intentionis perfecte purum, per omnes oculos motus tuos, mentis oculos ad solius Dei erigas aspectum. Qui vero Spiritum sanctum sic jam accepit in igne, quicquidem sic accepit in columba, non dubito quin secure ostendere possit eum sibi adesse et in lingua. Pretiosissimos illos thesauros, quibus eum deditavit Spiritus sanctus intus, ad laudem Dei et ad dilectionem proximorum ostendat foris. Prædictet verbum, instet opportune, importune, arguat, obsecreret, inciperet (II Tim. iv, 2). Habet enim impius patientiam et patiens impietatem. Secure ostendat se habere spiritum in lingua locutionis, quem tam excellenter habet et in splendore cognitionis, et in ardore dilectionis, et in columba simplicis intentionis. Aperiat os suum, et non sileat amplius; quidquid videt annuntiet de plenitudine, qua impinguatus est; eruet quod hausit, effundat de quo inebriatus est, propinet quod bibit: plenus namque Spiritu sancto est.

E VI. Nonne Spiritu sancto plenus, qui per cognitionem veritatis; in secretis sapientiae callet, per amorem virtutis, in operibus justitiae splendet; per

rectitudinem intentionis soli Deo placere cupit, per A quos frequentare solent speculatori consideratores, studium prædicationis ignorantem proximum instruit? plane hic Spiritu sancto plenus, qui incerta et occulta cognoscit, clare videns quæ agenda sunt opera justitiae, sollicite facit, proximum ardenter amando, qui nullum omnino humani ad se favoris appetitum admittit, divinis solum oculis obtutibus placere gestiens: qui denique Christum ubique et sincere annuntiat, nequaquam verbum Dei adulterans, sicut ex Deo, coram Deo, in proximo loquens. Jam dicat, veni, qui sic audivit; doceat sic edoctus, instruat sic instructus: nequaquam errabit sic clarificatus, nequaquam offendet sic affectus: nequaquam ad illa se distorta inclinabit sic erectus [al. rectus]. Et ideo quodcumque illud est cœlum in quod intendit, qualisunque, quantacunque est gloria Dei, quam videt, secure nobis revelet: et cum beato Stephano plenus Spiritu sancto intendens in cœlum et videns gloriam Dei, exclamat et dicit: *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei* (Act. vii, 55).

VII. Qui, putas, hi cœli sunt, quos videt apertos? ego puto cœlos habere diversam significationem in numero plurali sicut jam in sermone precedenti habere ostendimus in singulari. Sunt enim cœli et quidem valde excelsi, sancti angeli, de quibus sanctus David: *Cœli, inquit, distillaverunt a facie Domini* (Psalm. lxvii, 9), quia ad nos mandata Dei deferrunt angeli. Nonne apostoli et cœli fuerunt, qui reliquerunt omnia, et secuti sunt Christum? de quibus videtur sanctus Job dixisse: *Spiritus ejus ornavit cœlos* (Job xxvi, 15). Pro eo quod juxta Salvatoris promissionem Paracletus Spiritus sanctus quem misit Pater in nomine suo, docuit apostolos omnem veritatem. Cœli autem quidam sancti nostri prædicatores sunt, de quibus Psalmista: *Cœli, inquit, enarrant gloriam Dei* (Psalm. xviii, 7), quia in speciale summorum prædicatorum officium est, ut annuntient gratiam Christi. Sed et sapientiores quique in Ecclesia cœli quidam sunt, quos mihi videtur legislator et dux populi Israel in ipso exordio cantici sui in Deuteronomio alloqui: *Audite, inquiens, cœli, quæ loquor* (Deut. xxxii, 1); in verbis istis profunditerem, ut aestimo, eorum quæ dicturus erat commendans dum ad audienda ea cœlos invitabat. *Audite, cœli, quæ loquor.* Illo est dicere, vos qui sapientiores estis, magna et subtilia, quæ dicturus sum, auscultate. Spirituales nihilominus viros in Scriptura sacra cœlos frequenter inveni appellatos. Ut est istud in Psalmo, ubi dicitur *fecisse Dominus cœlos in intellectu* (Psalm. cxxxv, 6); pro eo quod viros spirituales omnipotens Deus celestia facit non modo credere per fidem rectam; sed et intelligere per internam virtutem. Nonne tibi videntur viri spirituales cœlorum ex re nomen portare **125**, quos vides et solis claritate ardere in corde, et luna castitatis splendere in mente et carne; et pro vario stellarum nitore multimoda fulgere claritate in actione? Sunt adhuc quidam item cœli, sublimes videlicet,

B quos frequentare solent speculatori consideratores, videlicet contemplationum modi, quorum arbitror Psalmistam facere mentionem ubi dicit de quibusdam, quod ascendunt usque ad cœlos (Psalm. ci, 26), pro eo quod ad excelsos pertingant contemplationum modos.

VIII. Hi sunt quos vobis modo annuntiamus, cœli, in quibus habitat ille, cui quotidiana devotione solemus dicere: *Pater noster, qui es in cœlis* (Matthew. vi, 9). Sed et sanctus David: *Ad te, inquit, levavi oculos meos, qui habitas in cœlis* (Psalm. cxxii, 1). Velle scire, si datum esset alicui vestram videare hos cœlos apertos; et quando hi nobis cœli aperiuntur, nisi quando eorum nobis proprietates revelantur? nam quasi tandi se nobis clausos exhibent, quandiu eorum proprietates nobis non patent. Eleva nunc oculos tuos ad cœlos, quos breviter proxime attigimus, si forte potueris eos videre apertos. Ipsi sunt sublimes contemplationum modi: a quibus incipiens omnium illorum cœlorum operationem ascendendo perquire, qui eorum descendendo copiosam jam audisti descriptionem. Et quia variis et multi sunt contemplationum modi, quibus præcedere nos solet Spiritus ad interiora, ad internorum secretorum nostrorum nos dicens notitiam, dicens plane et quatenus vult, et prout nos vult. Sæpe enim, ut scitis, creaturarum immensitatem pulchram et utiliem, pulchritudinem utiliem et immensam, utilitatem immensam et pulchram occultis nostris obtutibus repræsentat; et per horum visibilium agnitionem, ad aliquantam nos invisibilium inspectionem perducit; siveque, dum in libro Sapientiae legimus ea, quæ in eo extrinsecus scripta sunt; ad ea, quæ in eo intrinsecus scripta sunt, legenda et intelligenda pertingimus, ostendente se nobis eadem, de qua loquimur, sapientia in viis suis hilariter: *Et in omni, ut Scriptura ait, providentia occurrente nobis* (Sapientia, vi, 17). Cum itaque tecum hoc modo agi perspexeris, poteris nos alloqui et dicere: *Ecce video cœlos apertos; invisibilia videlicet Dei* per ea quæ facta sunt, intellecta aspiciens (Romans. i, 20): non solum autem istis, sed quibuscumque aliis modis, ad internorum et arcanorum per contemplationem, spiritalem notitiam pertinens: scio cœlos tibi hac in parte esse apertos, secretos quoque internæ contemplationis modos revealatos.

IX. Illos quoque cœlos, qui vires spirituales sunt, tunc tibi non ambigo esse apertos, cum eorum te sanctitas et virtus non latet; quinque sunt in spirituali conversatione sublimes cognoscis. Interiores ergo oculos ad eos cœlos erigens, deprehende quam erat innocens Abel, qui cum a fratre legatur occisus, non legitur reluctatus (Genesis. iv, 8). Quam sanctus Henoch, qui sancte inter homines vivens, ab hominibus mersus austeri (Genesis. v, 22). Quam perfectus Noe (Genesis. vi, 9), qui universitate mundi per peccatum corrupta, in medio nationis prævaricatae et perverse, quasi luminare luxit in mundo (Psalms. ii, 1).

15), et obediens voci Dei, quem ad ejus praeceptum dimissa omni rei cura familiaris, per annos circiter centum in sui fabrica occupatum, detinuit area. Quam probabili et sancto pudore patris virilia tegebant Sem et Japhet (*Gen. ix, 15*), et priusquam ore humano decorum illud esset promulgatum decretum: *Turpitudinem patris tui non revelabis* (*Levit. xviii, 7*), ipsi turpitudinem patris sui non modo non revelabant, sed et revelatam cooperiebant. Et ne quid eis ad honestatis venustatem decesset, quod censurunt cooperendum, nequaquam sibi concesserunt ad consciendum. O viros egregios honestatis decore ornatos, quos honestatis reddidit amor et ad operiendum quæ aliter se habebant sollicitos, et ad intuendum verecundos! Quomodo sufficienter patris nostri Abrahæ obediens laudabimus et admirabimur finem? siquidem obedientiae fuit, quod jussus egredi de terra sua, et de cognatione sua, et de domo patris sui exiit, ne sciens quo iret. Fidei vero, quod contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est ei: *Sic erit semen tuum sicut stellæ cœli* (*Gen. xv, 5*). Et non infirmatus in fide, non consideravit corpus suum emortuum, cum fere centum esset annorum, nec emortuam vulvam Saræ (*Rom. iv, 18*). Ad commendandam vero hujus fidei magnitudinem, quid subjunxit Apostolus? *In reprobatione, inquit, Dei non hasitarit diffidentia; sed confortatus est fide dans gloriam Deo, et certissime sciens, quod quacunque promisit, potens est et facere* (*ibid., 21*). Quantum vobis videtur virtuti obedientiae adjecisse in eo quod et ipsam posteritatis sue spem, unigenitum suum filium, loquor, Isaac sua manu cruenta tollere non exhorruit? (*Gen. xxii, 10*), seri quoque patris semen, dum per mentis munditiam omnem semper aspectum impunitatis fugit, longe plus ventura, etiam captus oculis earnis videre meretur. Hujus quoque filius sanctus **126** Jacob in simplicitate virili et virtute simplici habitat domi (*Gen. xxv, 27*); et fraternæ humiliter, per fugam, iracundiæ cedens, divitias in exilio serviens, conquerit, quas in patria postmodum possidet.

X. Quomodo amplificamus innocentem Joseph, cuius innocentiam tunica commendat talaris (*Gen. xxvii, 23*); innocentem, inquam, et simplicem, obediens, patientem, verecundum et pudicum, pius et benignum. Absit ut aliquid istorum ei votis abfuisse! Legas actus ejus, et invenies eum innocentem fuisse in vitæ conversatione: simplicem in somniorum revelatione, obediens pro imperio, patientem usque ad venditionem, verecundum usque ad fugam, pudicum usque ad carcerem, pius usque ad lacrymas, benignum usque ad injuriaæ remissionem. Vir Dei Moyses praesesse populo (*Exod. iv, 3*), quia humilis fuit, recusavit; sed ne esset obstinatus, vel statim consensit. Ibi propriam insinuatatem intuens, hic autem Deo non parere formidans. Et o quam⁷ pius quamque districtus, quam

A pie districtus, quamque districte pius! Nonne pius asseris, quem pro blasphemante populo etiam mortis objicere vides? (*Exod. xxxii, 32*) sic nihil minus districtus, qui contra eundem populum aliquando irascens, etiam ad ipsius interfectionem, per zeli studium, saevit (*Num. xxv, 3*). Quid dicam quod uno eodemque tempore et lapidibus eum obruere rebellis populus proposuit, et ipse tabernaculum ingreditur oraturus pro eo? (*Exod. xvi, 4*) merito pronuntiavit Spiritus sanctus, quod esset *tunc mitissimus, super omnes homines, qui morabantur super omnem terram* (*Num. xi, 3*). Plane mitissimus qui orare studuit pro perseverentibus et columnantiibus se. Irascitur Phinees (*Num. xxv, 7*), nequando irascatur Dominus; manum in illice se commiscentes extendens, et manum Domini a populo avertens (*ibid.*): sicut dum zelat zelum legis, accipit testamentum sacerdotii aeterni, quia reputatum id est ei ad justitiam a generatione in generationem usque in sempiternum. Josue (*Num. xxvii, 18*) humilius subesse non renuit ut postmodum humiliiter praesit, quia cui obedientiam impendit, huic et in regimine succedit.

XI. Sanctum quoque Samuelem nec praelatio superbum, nec dejectio exhibuit turbatum (*I Reg. iii, 20*). Ipse quoque est cuius in tantum fama percrebuit, ut de eo scriptum legatur: *Cognoverunt omnes a Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel esset propheta Domini* (*I Reg. xi, 5*). Hic itidem est, qui se et in praelatione immunitem custodivit ab avaritia et a querela. Ibi propriæ consulens sanctitatí, hic autem paci et subditorum quieti. Nonne sine avaritia prefuisse asseris, de quo legis, quod pecuniam, et usque ad calceamenta ab omni carne non accepit? ut autem scias quia incessit in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela, vide quod sequitur: *Et non accusavit eum homo* (*Ecli. xlvi, 22*). Unde et secura conscientia populum alloquebatur, dicens: *Conversatus ab adolescentia mea coram robis usque ad hunc diem, præsto sum, loquimi coram Domino et Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim vel asinum, si quempiam calumnias sum, si oppressi aliquem, si de manu alicujus minus accepi, et contemnam illud hodie, restituamque vobis. Et dixerunt, Non es calumniatus nos, nec oppressisti neque traxisti aliquid de nobis. Disitque ad eos: Testis est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quidpiam: et dixerunt: Testis* (*I Reg. xi, 2*). Et qui-dem in bono illud testimonium non solet esse suspectum quod illi dicunt, de quibus constat quod adversarii sint. Sed et hoc non mediocriter venerari debemus in eo, quod peccare se credidit, si ipsis persecutoribus suis vel in oratione defuisset vel in doctrina. Absit, inquit, a me hoc peccatum in Domino, ut cessem pro vobis orare, et docebo vos viam bonam et rectam (*I Reg. xii, 23*). Quis est qui in sancto David non admiretur sapientiam tantam, humilitatem et fortitudinem? Assigna sapientię,

quod sedet in cathedra sapientissimus (*II Reg. xxiiii*, A. 8); humilitati, quod ipse est quasi teneri ligni vermiculus: fortitudini, quod ipse octingentos interfecit impetu uno (*ibid.*). *Hic fidelis est servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam* (*Matth. xxiv*, 45), eligens eum ut pasceret *Jacob servum suum*, et *Israel hereditatem suam*, et *parvus eos in innocentia cordis sui*, et *intellexit misericordia sue ditavit eos*; siquidem et prudentiam eum dedit, ut persecutorem suum Saulum, quasi hostem fugeret, et cum se ultionis occasio offerret, sicut domino parceret (*I Reg. xxiv*, 5).

XII. Viros illos eximios, Eliam et Eliseum loquor (*IV Reg. iv*, 27), sic zelus erigit, sic humilitas sternit, ut neuter eorum etiam regem peccantem virga correctionis aggredi timeret. Et ille humilians ante Ahab accinctus lumbos currere, et iste a muliere tangi non perhorrescit (*III Reg. xviii*, 46). Nuditatis confessionem ad præceptum Domini, in prædicatione, Isaías subire non dedignatur (*Isa. xx*, 2). Descendere in *Egyptum* **127** Jeremias (*cap. xliti*, 7) populum vetat, sed dum eum veraciter diligit, quo descedere prohibet, et ipse una cum eis descendit, bonus quidem consiliarius ad salutem, fidelis autem comes ad laborem. Quis non ausum Judith, prudentiam Esther, multimodam quoque Tobiae laudat sanctitatem? Puer Daniel, et tres ejus socii dum in loco deliciarum corpus virtute abstinentiae dominant (*Dan. i*, 8), non modo usque ad sublimi culmen sapientiae pertingunt, verum etiam illud mirabile in dono percipiunt, ut in istis novo et inaudito miraculo, vim virtutis sue ignis oblitus sit (*Dan. iii*, 50), et illam etiam fame afflicti leones saevissimi pertingere non praesumarent (*Dan. vi*, 22). Reducite ad mentem sancti Matthiæ zelum (*I Mach. ii*, 2), et admirabiles filiorum ejus triumphos obstupescite.

XIII. Sed quo progredior? neque enim singulos virtutis viros, quos vel ante, vel post Christi incarnationem, vita sanctitas evexit in lucem ad memoriam revocare vel scio vel possum. Ut autem festinanter per Evangelii tempora transeurrat, Baptista [al. forte deest (sanctitate prius est) Baptista, etc.] Joannes, quo inter natos mulierum non surrexit major (*Luc. vii*, 28), admirabilis est apostolorum prærogativa, martyrum constantia, sanctitas confessorum, munditia virginum. Statum itaque et conversationem sanctorum, tam eorum qui in Veteri fuerunt, quam qui in Nove modo sunt Testamento, cogitatione et aviditate percurre, et poteris cum ad nos veneris dicere quia vidisti cœlos apertos (*Act. vii*, 55). Viri namque sancti ut superius ostensum est, cœli sunt. Qui nimurum cœli tunc tibi aperiuntur, cum sanctorum status et conversationes revelantur. Si autem datum tibi fuit agnoscere quanta in pectore Moysi sapientia fuit, cum legem conderet; quanta et in sancto David, Isaac, Jeremia exacterisque prophetis exstiterit, in hac nihilominus parte cœlos apertos videbis.

XIV. Vade etiam ad expositiones Patrum orthodoxorum, et illorum tractatibus atque doctrinis assidue studiose lectionis insistens, videre poteris, et hic cœlos apertos. Cœli quoque apostoli sunt, et quidem orantes desuper. Quorum prærogativa magna, dignitas excellens. Et quidem cœli tibi etiam apud ipsos aperiuntur, cum tibi, quæ ad eos pertinent, per spiritum revelantur. Sed et penitus desideriorum ad sublimes vola illos spirituum cœlestium choros, et insiste et instanter pulsata, si forte tibi aperiuntur, cœli enim sunt. Intrae beatos illos spiritus vita immortales, Dei visione felices, in personas distinctos, in dignitates dispositos, in semetipsis potentes, in se invicem amantes, ii. Deo sapientes, ipso existente omnia in omnibus. Sortiuntur autem ordines eorum nomina hæc: Angeli, archangeli, virtutes, potestates, principatus, dominationes, throni, cherubim atque seraphim. Haec omnia sortiuntur, et ex re. Quæ ut breviter percurramus, neque enim his diu immorandum est, de quibus constat sanctos Patres sufficienter multis in locis disputasse;

XV. Ut ergo ea breviter percurramus, considera, prout potes, quam feliciter sancti angeli in notitia divinorum judiciorum, archangeli in cognitione internorum consiliorum excellant. Annuntiantes hæc, juxta nominis sui rationem, quibus et quando, quomodo et quantum ipse judicaverit, pro quo legatione funguntur. Vide etiam virtutes potenter miracula et prodigia exercere; potestates, malitiam tyrannicam et tyrannidem malitiosam demonum hominumque reproborum, pro his qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. i*, 14), deturbare, propulsare et evacuare; principatus jura regnum, et altitudinem dignitatum ad nutu illius summi et increati Spiritus distribuere, qui etiam super omnes ordines istos, cœlum elevat dominationum. Sed et quoque super thronos sua in eis judicia decernens, siquidem semetipsum eis infundens, suaque eis arcana patescens ipsis ea mediantibus et perferentibus transmittit ad inferiores, ut sciant angeli, quid, quibus et quantum debeant annuntiare; archangeli quid revelare; virtutes quid operari; potestates, quæ tutamina conferre. His omnibus superiora illa duo sunt agmina, octavum et nonum, cherubim et seraphim, quibus ut sua quibusque vocabulorum interpretatio servetur, illa scientia Dei replentur; hæc autem charitate, quæ Deus est, inflammantur. Sunt sublimes cœli illi, apud quos commoratur, cui quotidie dicimus: *Pater noster, qui es in cœlis* (*Matth. vi*, 9). Hos adimplerat Dominus Deus noster, maximaque beatificans mansio eorum, amantem se exhibens seraphim, qui charitas est; scientem in cherubim, qui veritas; sedentem in thronis, qui æquitas est; dominantem in dominationibus, qui majestas est; regentem in principatibus, qui principium est; tuentem in potestatibus, qui salus est; operantem in virtutibus, **128** qui non modo virtuosus, sed summa virtus est; in archangelis reve-

lantem, qui candor lucis æternæ est; in angelis assistentem, qui pietas est. Haec omnia operatur unus idemque spiritus, omnium tam spirituum, quam corporum conditor omnipotens Deus noster, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii, 41*). Cum ergo haec atque alia hunc pertinentia in contemplationis apice levatus claro mentis intuitu perspicis, poteris, cum ad nos descenderis, dicere vidisse te cœlos apertos, ad laudem et gloriam Dei, qui est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XXXII.

ITEM IN DIE S. STEPHANI PROTOMARTIRIS.

De duabus naturis Christi, et de spiritualibus cœlis.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Cœlis apertis videndus Filius hominis. — 2. Quid sit videre Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei: imo sedentem, et ambularem. — 3. In ambulatione Christi, operatio; in sessione modus operationis attenditur. — 4. Hoc unum mirabile in vita Christi, infirma nostra suscepisse. — 5. Ambulat Jesus in mortalitate, sedet in glorificatione, stat in æternitate. — 6. Ex subjecta contemplatione quis fructus hauriendus. — 7. In noveni chorus angelorum quid præcipuum spectandum occurrat. — 8. Felices qui Filium hominis ambulant, feliciores qui sedentem, felicissimi qui stantem contemplantur. — 9. Deficientes in contemplatione Verbi, paucent in ea, quæ est Filii hominis. — 10. Filiae Sion sunt animæ adhuc infirmæ humilitatis Christi operibus inspectandis detentæ. — 11. Anacephæsis per coherentiam matrice.

I. Habetis jam et qui hi ecclii sunt, et quomodo pulsare debeatis, ut vobis aperiantur. Sed dicitis: Quæ utilitas in apertione horum cœlorum? multa quoque et magna pér oīnnum modum. Nam cœlis aperti quid beatus Stephanus vidit? dixit quidem se videre cœlos apertos, sed quid adjunxit? *Et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei* (*Act. vii, 55*). Et certe, fratres, felix qui potest assidue eo quo vobis diximus, modo videre cœlos apertos. multo autem felicior, qui Filium hominis meretur videre stantem a dextris virtutis Dei. Non me video satis idoneum ad aperiendum sacramentum hoc, nec plene comprehendo, quid sit videre Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei, quia caliginosos habens oculos, et ad ima semper pene deflexos, hujus Filii hominis statum tam sublimem, tamque inflexibilem intueri non possum. Qui autem hos cœlos frequenter ingredi, et pia solent curiositate perambulare, atque hujus Filii hominis statum, duce spiritu veritatis, audent explorare: ecce hi sciunt et possunt, si volunt dicere vobis, quid sit videre Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei.

II. Si vero tutius arbitrantur servare secretum suum sibi, dicam ego igitur quid mihi visum sit videre Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei; in nullo eis præjudicans, qui de hoc verius et profundius dicere neverunt. Invenio hunc Filium hominis (nam quis sit dicere necesse non est, est namque Dominus noster Jesus Christus sine ma-

A tre Filium Dei, sine patre Filium hominis. Invenio, inquam, hunc Filium hominis non solum stantem, sed et sedentem a dextris virtutis Dei. Lego namque in Evangelio dixisse Iudaïs: *Videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei* (*Math. xxvi, 64*). Marcus quoque evangelista: *Dominus, inquit, Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei* (*Marc. xvi, 19*). Habetis itaque non modo eum, ut apud Stephanum stantem, sed et apud evangelistam sedentem a dextris virtutis Dei. Stetit quidem et aliquando apud nos, sicut legitur: *Qui stans jussit eum adduci ad se* (*Marc. x, 49*); præfigurans illum suum, quem habet a dextris virtutis Dei, statum, unde habuit ut cœcum illuminare posset. Sedit nihilominus et apud nos, ut dicit Joannes; quod fatigato ex itinere sedebat sic supra fontem et adjunxit: *Hora erat quasi sexta* (*Joan. iv, 6*). Quod quid aliud esse putamus, nisi quod laborans ille primogenitus mortuorum ex mutabilitate naturæ assumptæ sexta mundi ætate humiliavit se usque ad profunditatem humilitatis nostræ; cui quidem sic ad tempus subjacebat voluntate, ut ei semper emineret potestate. Quatenus ei hoc sit fatigato ex itinere hora sexta sedere; non quidem in fonte, sed supra fontem. Sed et ambularem invenio crebro eum in regione nostra. Toto namque illo tempore ambulare non cessavit apud nos, quo *Pertransivit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo* (*Act. x, 38*).

III. Et hanc quidem Petri sententiam consortem ejus Paulum arbitror exponere, qui in secunda ad Corinthios epistola **129** dicit: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*). Vide ergo in Virgine de Spiritu sancto conceptum, de conceptu, qui erat sine corruptione ad nativitatem venientem, quæ fuit sine læsione; de utero ad præsepium, de nativitate ad circumcisioñem, de circumcisione ad oblationem, de oblatione ad baptismum, de baptismo ad jejuniū, de jejuniō ad esuriem, de esurie ad tentationem, de temptatione ad prædicacionem, de prædicacione ad miraculorum perpetrationem, de miraculorum perpetratione ad passionem, de passione ad mortem crucis, de morte crucis ad sepulcrum, de sepulcro ad resurrectionem, de resurrectione ad ascensionem; in omnibus his considera ambularem; ejus siquidem apud nos ambulare, est in mutabilitate naturæ assumptæ nostræ operari salutem in medio terræ. Si quis autem et sedere suum, et ambulare ad unum quid tendere dicat, non mihi videtur a veritate dissentire; nam, si ambulare ejus nostram fuit operari salutem, quomodo operatus est, nisi agendo et docendo? Alioquin non diceretur: *Propheta potens in opere et sermone* (*Luc. xxiv, 49*), nec affirmaret se sanctus Lucas sermonem fecisse *de omnibus quæ capít Jesus facere et docere* (*Act. i, 1*). In ambulatione itaque ejus operationem considera salutis tue; in sessione vero modum ejusdem operationis. Et hie quidem geminus nam speciosus forma præ filiis hominum, pro-

pter mira que fecit; *diffusa est gratia in tabiis suis* A nos et aequales sibi Patrem, et stantem a dextris ejus (*Psalm. XLIV*, 5) propter salubria quæ dixit.

IV. Et certe ex omnibus, quæ fecit, mirabilibus, nihil arbitror magis mirabile, quam quod infirma sustinuit; magis namque videtur mirabile, quod panis esurit, fons sitit, vita moritur, quam quod esuientes multos paucis de cibariis reficit, quod aquam in vinum commutat, quod mortuos suscitat. Habes autem utrumque hunc operationis modum in gemina sessione ejus; nam sedit in monte apostolos docens, ut auribus audiendo percipias, que protulit sublimia (*Matth. XV*, 29): sedet et super fontem fatigatus ex itinere (*Joan. IV*, 6); ut mente humili veneris, que pertulit, infirma. Comprehendamus itaque sub una significatione sumpsu hic sedere, et ambulare: quod autem stetit, sive casei clamantis aperuit oculos (*Luc. XVIII*, 40), sive quando discipulis aperuit post resurrectionem non jam in mari, sed in littore, nee ambulans sed stans (*Joan. XXI*, 4); qui ante resurrectionem apparuit eis laborantibus in fenigando (*Marc. VI*, 48), non quidem in littore, sed in mari, nec stans sed ambulans, sive cum aliquo alio in loco, seu modo, stare invenitur; ad hunc ejus pertinet aeternum et incommutabilem statum, quem habet a dextris Dei. Peracta vero ambulatione sua apud nos, in sede paternæ dextræ se recepit sedens ibi in sede glorificationis, qui hie ambulare solebat in labore mortalitatis. Status vero quem a dextris Dei habet, coetera et coequalis ejus est enim Patre maiestas: a cuius dextris ejus stare, est coeternum et coequaliter ei esse.

V. Quæ cum ita sint, eleva oculos tuos et vide Filium hominis ambulanten, vide sedentem, vide et stantem. Ambulantem in mortalitate, sedentem in glorificatione, stantem in aeternitate. Et felix quidem qui assidue ambulantem intuetur: felicior, qui sedentem; felicissimus vero qui stantem. Qualis fuit ambulans interroga sanctum Isaiam, et dicet tibi: *Vidisse se illum, et non erat aspectus: et desideravimus, inquit, eum novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem: et quasi absconditus vultus ejus, et despectus: unde nec reputavimus eum. Et nos pntavimus eum tanquam leprosum, et percutsum a Deo et humiliatum* (*Isa. LIII*, 5). Et item: *Vere languores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit* (*ibid.*, 4); et cetera plura, quæ in hunc modum sunt. Qualis vero sit sedens, Apostolus nobis ex parte ianoscet, dicens eum gloria et honore exaltatum a Deo, et datum illi esse nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum (*Phil. II*, 9); et cetera in hunc modum, quæ vobis saitis manifesta sunt. Stantem autem a dextris Dei quis aspergit? aestimo quod ille, qui sit: *In principio erat Verbum; et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat* (*Joan. I*, 4). Nonne tibi videtur iste aequaliter oculos in coeter-

Filium infixisse, et vidisse neutrum eorum alterum vel excedere potestate, vel præcedere aeternitate; sed eos vere summoque in una unum esse deitate? Vade et tu fac similiiter.

VI. Apertis tibi his, de quibus multa jam diximus, eolis, vide Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei, per fidem certitudinem aequalem eum per omnia agnoscens Deo; scito quod Filius Dei est. Hec enim tota utilitas, hic totus fructus in eis, quatenus ad hoc videlicet plus magis et humilis pulsator, quam temerarius **130** et elatus perscrutator eos frequenter perambules, ut videoas Filium hominis stantem a dextris visitatis Dei. Quid enim proficiens, ut eosdem modo breviter celos attingamus: quid, inquam, proficiens, quod ad sublimes contemplationis modos pertingas, quod Dei scilicet invisibilis per ea quæ facta sunt, intellectu conspicias, si non in iisdem visibilibus ipsum admireris, per quem Deus Pater omnia fecit, sine quo factum est nihil, in quo quod factum est, vita erat? si super laudabili virorum spiritualium conversatione obstupescis, illum maxime in eis glorifica, qui operatur in eis velle et perficere pro bona voluntate (*Phil. II*, 15); quos cum confortat, omnia possunt in eo, sine quo nihil possunt. Quidquid in sapientibus Ecclesiæ profunditatis seu maturitatis intueris, nequamquam illis ascerbas, utpote qui nec sufficientes sunt cogitare aliquid ex se, quasi ex se; sed illi potius, quem prædicat Paulus, Dei virtutem, et sapientiam (*I Cor. I*, 24), cui non possunt resistere et contradicere omnes adversarii eorum. Magno quidem honore digni sunt, qui laborant in verbo et doctrina; nimisque honorandi apostoli Christi, quos jam non dicit servos, sed amicos; pro eo quod omnia quæcumque audivit a Patre suo non fecit eis (*Joan. XV*, 15). Sed non plus, nec tantum, quantum ipse Christus. Non enim prædictor verbi ipso verbo, neque Apostolus major illo, qui misit illum (*Joan. XIII*, 16). Magna ergo, et vere magna delectatio, perambulare celos istos, sed fructuosa non est, nisi videoas in illos Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei.

VII. Quid de angelis, quid de archangelis dieis? stupent quidem illi in notitia divinorum judiciorum; isti autem in cognitione divinorum consiliorum, sed longe utrumque excedit ordinem in dignitate, cui Pater omne judicium dedit (*Joan. V*, 22), qui et magister omnium angelorum est. Tanto quippe melior angelis effectus est, quanto differentius præ illis nomen haretavit. Cui enim aliquando dixit angelorum: *Filius meus es tu, ego nomic genui te?* (*Hebr. I*, 4.) Et hic certe est, quem ipsi angeli adorant. Exhibent miracula virtutes; habent ut omnes referentes, super omnes dæmones, hominesque superbos et reprobus fortitudinem potestates: sed totam ab ipso acceperunt qui Dominus est virtutum: Dominus fortis et potens in pœlio (*Psalm. XXIII*, 8). De quo etiam legitur, quod facit mirabilia solus

(*Psalm. LXXI, 18*). Quid si moderamine principatum omnis in terra principatus mutatur, et transfertur, constituitur et regitur? ut etiam hoc possint, ipse eis dat, singulis dividens prout vult (*I Cor. XIII, 11*), in cuius manu sunt omnes potestates, et jura regnum, cui *data est omnis potestas, in calo et in terra* (*Math. XXVIII, 18*); qui dominatur in regno hominum, et cui voluit, dat illud. Si autem cunctis his vides praeminere ordinibus dominationes, scito illi esse subjectas (*Dan. IV, 14*), qui habet in vestimento et femore suo scriptum: *Rex regum et Dominus dominantium* (*Apoc. XIX, 16*). Sedent throni, sedent et judicant; sed nisi in eis sederet, et discerneret Filius hominis, et in rectitudine offendenter judicantes, et quietem sedentes non haberent. Nam licet scriptum sit: *Ilic sederunt sedes in iudicio* (*Psalm. CXXI, 5*); nemo tamen qui nesciat multum distare per omnem modum inter sedem et in sede sedentem. Residunt cherubim concivibus suis scientiae fluenta; sed quomodo refunderent, nisi sibi primus infusa fuissent? vel, quomodo propinarent, nisi primus hausisset? quid enim habeat ipsi, quod non acceperunt? (*I Cor. IV, 7*) Quod si acceperunt, imo quia acceperunt, a quo acceperunt nisi a Dei sapientia Christo, quae ex ore Altissimi primogenita ante omnem creaturam? (*Ecclesiasticus. XXIV, 5*) Si etiam jugi luce resplendent cherubim, sciant hanc, de qua loquimur Sapientiam, de eis dixisse: *Ego feci, ut oriretur in calis lumen indeficiens* (*ibid., 6*). Succensi sunt seraphim? sed succedit eos ignis Dei, imo Deus ignis. Et si charitate ardent ab ipso acceperunt, qui charitas est. Queris quis sit iste? quid a me queris? querere a Joanne, et dicetur tibi, quia *Deus charitas est* (*I Joan. IV, 8*). Videlicet jam, ni fallor, si intellexisti haec omnia, quid sit videre coelos apertos, quid etiam sit videre Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei.

VIII. Reminiscor paulo ante me dixisse felices illos, qui vident Filium hominis ambularem; si quidem *Filius hominis vadit, sicut scriptum est de eo* (*Math. XXVI, 24*). Nec ambulare potest nisi in eo, quod est Filius hominis, quia qui dixit: *Ambulavit verbum, statim subiunxit, et exiit in campis* (*Joan. X, 23 et 40*): significare, ni fallor, volens, quam habuit verbum in ambulando mobilitatem, ex eo accipisse, quod ad camporum nostrorum latitudinem exiit. Dixi ergo felices esse, qui viderint eum ambularem; feliores autem, qui a dextris Dei sedentem, qui vero a dextris stantem, felicissimos. Sed dicitis, Cur tu in uno eodemque hominis Filio hos distinctionis fabricas gradus? non abs re quidem. Sed ideo quia non pari in eo nitent claritate mortalitas de matre nascentis, et glorificatio regnantis, **131** et coæternitas et coæqualitas, atque substantialitas Unigeniti a Patre, cum eodem Patre. Nam si vultis accipere; cum Verbum Dei hic Filius hominis sit, tamen caro factum, contemptibile visum fuit, utpote in diademate apparet, quo coronavit eum mater sua (*Cant. III, 11*). In carne

A vero post supplicium mortis, et resurrectionis triumphum, per gloriam Ascensionis elevatum; jam non indecorum fuit et debile, sed speciosum et forte, utpote formosum in stola sua, gradiens in multitudo virtutis suæ (*Isa. LXIII, 1*). Quid enim si rubrum vestimentum suum, si tinctæ vestes? mutavat ex nobis, ut manus in Jacob essent manus Esau (*Gen. XXVII, 22*).

IX. Porro verbum ejus a principio, quod apud Deum erat, et Deus erat, lucem habitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest (*Joan. I, 18*). Qui igitur in nobis spirituales sunt, et puritate conscientiae confortati, atque claritate interni aspectus illustrati, audent per semetipsos sequi spiritum, quounque ierit, erigant oculos in Filium hominis, stantem a dextris virtutis Dei, magnam ibi gloriam, imo incogitabilem, visuri; et audiuntur nihilominus verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. XI, 4*). Sed opus est eos, qui ad hæc sublimia aspirant omnem penitus ponderosæ et caliginose humanitatis, quæ in eis est, deponere grossitudinem, et solam puræ, et desecatae spiritualitatis assumere subtilitatem: maxime cum ad dilectum et familiarem suum, non tam servum, quam amicum Dominus dicat: *Non enim ridebit me homo et vivet* (*Exodus. XXXIII, 9*). Qui vero ad sublime illud solis clarissimi jubat oculos neandum erigere possunt, videant glorificatam a dextris Dei naturam assumptam. Videant, inquam, naturam illam, in Christo exaltatam ad dexteram Patris, quæ nec culpam aliquando committens cum hominibus deguit in terris: et poenam mortis tam ignominiosam quam duram sustinens, peperit in patibulo crucis. Quod si qui sunt, quos vel gravat phantasma irruens, vel dilaniat culpa remordens, vel angustat sensus agens, ut ad neutrum istorum vacare possit; sed mirabilis sit admodum ex eis utriusque hujus scientia, et sic confortata ut non possint ad eam (*Psalm. CXXXVIII, 6*): habere possunt pre oculis, hunc, de quo loquimur Filium hominis, ambularem, et pertransiensem, et sanante omnes oppressos a diabolo (*Act. X, 38*).

X. Egreditur itaque istæ filiæ Sion; filiæ namque sunt, et videant regem Salomonem in diadematæ, **D** quo coronavit eum mater sua (*Cant. III, 11*); quousque filii esse mereantur, videntes eum in diadematæ, quo coronavit eum Pater natus. Abeant sibi, et revocent ante oculos pro posse, atque colligant apud se, prout eis datum fuit, quomodo in motu stabilitatis nostræ, a die qua natus est: *Copit Jesus facere et docere, usque in diem, quo præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est* (*Act. I, 1*), respicientes eum cum precursore suo ambularem, et consequenter exclament cum eo, et dicant: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. I, 56*). Nec modicum quid se existimant accipere ab hac visione, sed omnino magnum, cum constet eos videre oculis suis, et audire auribus suis, et attractare manibus suis in Verba vita: *Sal. de*

Verbo vitæ] quodcunque illud sit (*I Joan. i, 4.*) A A Paulo quoque apostolo appellatum *magnum pietatis sacramentum*, quod etiam asserit *manifestatum in carne, justificatum esse in spiritu, apparuisse angelis, prædicatum in gentibus, creditum in mundo, assumptum in gloria* (*I Tim. iii, 16.*)

XI. Ergo magnum quid videre ambulantem; si quidem quod infirmum est Dei fortius est hominibus (*I Cor. i, 25.*) Sed longe majus est videre ad dextram sedentem. Verum illum dixerim altissimum condescendere gradum, qui cœlos videns apertos, meneretur eum conspicere stantem a dextris virtutis Dei. Et fortasse hi sunt tres cœli, ad quorū tertium se raptum perhibet Paulus; ubi etiam dicit, se audivisse verba ineffabilia, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii, 2.*) Et quidem ego puto, quod sicut hic [al. sicut ille locus erat mordosus] et ille, quæ non licet homini manifestare vidit. Sed jam sermo iste vergit ad debitum finem. Audistis quantum ad præsens judicavimus sufficere, quid sit videre cœlos apertos; quive, et quot sint cœli isti, quidve sit istis apertis videre Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei. Non solum autem stantem, verum etiam quid sit videre eum sedentem, quid etiam ambulantem. Dictum est nihilominus nobis quid sit intendere in cœlum, et intendendo in cœlum videre gloriam Dei, quid denique sit repleri Spiritu sancto. Pendet namque unumquodque istorum ex altero, quia nec gloriam videre poteris, si non intenderis; sed nec fructuose intendere valebis, nisi plenus Spiritu sancto fueris. Quæ ergo de his aliquantulum prolixe dicta sunt retinete in memoria, exerceite in vita, ut et ibi clariscetur intellectus ad puritatem, hic autem exornetur affectus ad sanctitatem. Invocate itaque Spiritum sanctum in **132** vos, et orate ut vos replere dignetur, quatenus et vos sicut de beato Stephano legitur, pleni Spiritu sancto, et intendere in cœlum, et videre Dei gloriam possitis, qui est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XXXIII.

IN DIE S. JOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTÆ.

De triplici honore, quo Dominus eundem beatum Joannem honoravit in vita et in morte.

SYNOPSIS SERMONIS.—1. Quantus, et quam simulatus in filiis Adam sit honoris ambitus. — 2. Quis verus honor, atque appetendum. — 3. S. Joannes honoratus est ob virginitatem corporis, puritatem mentis, familiaritatem dilectionis. Sublimitas Evangelii ejus præ reliquis. — 4. Quid sit eum cibari pane vite, et potari aqua sapientiae salutaris. — 5. Quanta usus sit familiaritate conversationis cum Christo. Quanta amoris in eo prærogativa. — 6. Secretarius Christi recubuit in pectori ejus, id est thesauro sapientiae ejus. — 7. Audeat rogare præ exteris prolixiorem. — 8. S. Joannes virgo Virginis Matri a Christo morituro commendatur. — 9. Familiaritas Dei, non principium terrenorum, impense ambienda. — 10. Triplex prærogativa S. Joannis, ac intelligentiae perspicacitas. — 11. Tripliciter honoratur in morte: et primo a Domino moriturus visitatur.

(269) Ex officio ecclesiastico de die ejus festo.

— 12. Secundo invitatur ad cœlestes epulas. — 13. Tertio in sepulcro ejus quid nos repertum manna. — 14. Cur nobis formidanda hora mortis? ob hostem accusantem, conscientiam attestantem, iudicem ferientem. — 15. S. Joanni a Domino tripliciter honorato in vita respondet honor in morte. — 16. Visio beatificans nos Deo reddit similes.

I. Ad honorem gloriosissimi, et beatissimi apostoli et evangelistæ expedit non quidem sine desiderio, et exspectat nec sine spe, devotio vestra audire aliquid a nobis in hac præclara festivitate ipsius, quod sie mores audientium instruat, ut ejus prærogativam commendet. Sed cuius valet esse ponderis honor aliquis a nobis delatus ei, quem ab ipso communi omnium Domino tam sublimiter, tamque singulariter constat honorari? Nam respectu honoris divini, cuius poterit humanus esse momenti? Quanta aviditate desiderant acquirere honorem filii Adam? sed fallax, et omnino nihil est honor, qui a Deo non est. Non plene comprehendo unde hoc est, quod etiam ipsi perfecti ab appetitu honoris immunes et alieni non sunt. Qui si forte non appetitur, delectat tamen cum offertur, nec sine dolore amittitur cum habetur. Testis itaque ipse est, quia dum cruciat amissus, delectat possessus. Hic est qui sub spe spiritualis profectus se palliat (non de honore, sed de appetitu honoris loquor) consulens præesse, quasi ad hoc solum ut possit prodesse. Hoc autem dolosum consilium ejus ita occultum est, et sic quodam [al. quodanmodo] in uno susurrat latibulo, ut vix a sapientissimo quolibet comprehendendi queat. Nam dum suggerit [al. suggeritur vel se suggerit] utilitas laboris, ad hoc furtiva quadam fraudulentia, et fraudulentio furto trahere nescit, ut appetatur sublimitas honoris, quæ, et si debeat aliquando dum ita res exegerit ob profectum spirituali tolerari; nunquam tamen debet propter se solam, vel cum abest optari, vel cum adest amari.

II. Sed cum fallax, et plane instabilis sit honor, quem pro magno misere decepti habent mortales: felicem prorsus dixerim illum, qui pertingere poterit honorem, de quo Dominus ait: *Honorificabit eum Pater meus qui in cœlis est* (*Joan. xii, 26.*) Præmisit de honore quodam, quem suis modo confert in præsenti, qui ad illum quidem æternum honorem via est: *Si quis mihi ministraverit* (*Ibid.*). Ergo ministrare Domino, honorari est; plane ita est: Solus ille honoratur qui illi famulatur, solus etiam regnat, qui ei ministrat. Hic est honor quem copiose attulit beato Joanni, qui ab eo sublimiter honoratus, a nobis quoque debet honorari, sicut nocte hac cantavimus de eo. (269): *Valde honorandus est beatus Joannes.* Verum est utique, verum est hoc, quia non simpliciter honorandus, sed valde honorandus est beatus Joannes. Honoravit eum Christus, unde dignum est, ut eum honorent, quicunque sunt Christi, quia inter homines, quem honorat rex, honorare solent universi famuli

regis. Honoravit eum Christus in vita, honoravit eum in morte, ut per hoc apud nos ratum sit, quod modis quibusdam ineffabilibus honoret eum in aeternum post mortem.

III. Honoravit eum in vita tripliciter, conferendo ei virginitatem, puritatem et familiaritatem: virginitatem in corpore, puritatem in mente, familiaritatem **133** in dulci et sincera erga seipsum dilectione. Cum multa sint alia, quae ei distributor interiorum, et remunerator Dominus Jesus contulit munera gratiarum: haec tamen nobis ad praesens occurunt. Virginem eum elegit, sicut cantavimus hodie de eo (270), quia virgo est electus a Domino, et virgo electus. virgo in eternum permansit. Quantam in corde munditiam, quantam in mente puritatem habuerit, quis nostrum comprehendere valet? Magnæ profecto puritatis vir, qui cuncta visibilia transcendentia, semelipsum etiam supergrediens claritate interioris oculi, verbum vidit esse in principio, et apud Deum esse, omniaque per ipsum facta esse, et sine ipso factum esse nihil; et quod factum est in ipso, vitam esse (*Joan. 1, 1*). Nonne cum legi Evangelium audis, supra modum admirari et obstupescere cogeris, audiens eum ita propere et seriatim post tanti temporis spatium verba Domini ad alios, et aliorum ad ipsum referre, ac si contigisset ea hora ipsum eadem audire? unde cum animabus alii, ut scitis, expressi sint (*Ezech. 1, 5*); ipse quoque ob simplicem puritatem, ut ita dicam, angelorum prærogativam, quam ei Dominus contulit, aquilæ assimilatur, nec simpliciter aquilæ, sed volanti (*Apoc. 4, 7*): nam aquila volans Joannes est, præ cæteris sublimia interiorum mysteriorum arcana puritate mentis comprehensens. Hoc attestatur mirabilis profunditas Evangelii ejus. Hoc et Apocalypsis clamat Jesu Christi, quam dedit ei Deus palam facere servis suis, et signavit, mittens (ut ipse scribit) per angelum suum servo suo Joanni: qui testimonium perhibuit Verbo Dei, et testimonium Jesu Christi in his quæcunque vidit (*Apoc. 1, 1*).

IV. Bene et congrue cantamus ei et dicimus de eo: *Cibavit eum Dominus pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potavit illum* (*Eccli. xv, 3*). Dicta sunt quidem hac de viro, qui timet Deum, sed apertissime referri possunt ad eum. Nonne pane vitæ et intellectus asseris cibatum, cuius defæcatum et mundissimum spiritum, quot cernis secretorum coelestium refectionem, tot quasi sapidis agnosce spiritualium ciborum ferculis saginatum? Nam si sic vivitur et in talibus vita spiritus ejus, quem panis ille spiritualis impinguat, dum ei et internum administrat robur ad vitam, et saporem ad intellectum. An vero aqua sapientiae salutaris potatus sit, quis ne dicam negare, sed vel dubitare audebit, ut verba Christi ante tot annos prolatæ ita propriæ per ordinem narrat, et scribendo repetit? Quod omnium nullatenus posset, nisi Spiritu Christi potatus esset. Nam aqua sapientiae spiritus est Christi, (270) Ex off. eccles. sup.

A Nisi enim aqua spiritus esset, nequaquam postquam dixerat Dominus: *Aqua, quam ego dabo ei fieri in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam* (*Joan iv, 14*); hic de quo loquimur, Joannes subjungeret: *Hoc autem dixi de spiritu, quem accepturi erant, credentes in eum* (*Joan. vii, 36*). Paulus *Christum vocat Dei virtutem et sapientiam* (*I Cor. i, 24*), ut ergo Joannes tam profunda referret verba Christi, imbus est spiritu Christi. Si enim juxta sententiam apostolicam: *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii, 3*), quomodo iste in Evangelio suo tam profunde tamque perfecte diceret Dominus Jesus, nisi Spiritu sancto plenus esset? Igitur pane illum vitæ et intellectus dixerim cibatum in agnitione coelestium secretorum: aqua vero sapientiae salutaris potatum in tam propria expressione, et prolatione Dominicorum verborum. O Patris tabernaculum! o Filii cubiculum! o Spiritus sancti umbraculum! o sanctæ Trinitatis reclinatorium! et ut nihil videar præterisse! o individua unitatis oraculum, purissimum et mundissimum hujus, de quo loquimur Joannis.

B V. Jam de familiaritate, quam erga eum Dominus habere dignatus est præ cæteris, quid dicemus? Qua liter satis, jucunda cum dulcedine, et cum dulci jucunditate amplecti eum possumus, inter cæteros magis dilectum; et in singulari quadam etiam præ cæteris familiaritate complexum? Nonne ipse est, qui, ut alia nos vice dixisse recolimus; veritate humani, et humilitate vera de seipso dicere solebat: *Discipulus ille, quem diligebat Jesus*: (*Joan. xxiii, 23*.) Quid est hoc? non diligebat discipulos alios Jesus? immo diligebat: *Cum enim dilexisset suos, qui erant in mundo*, (ut ait idem beatus Joannes) *in finem dilexit eos* (*Ibid. 4*), ut scias, non quidem simpliciter solummodo diligebat, sed plene et perfecte. Hoc in finem diligere est. Sed ego puto, si congruentior nobis ad praesens causa non occurrit; quod de ipso dici voluit Spiritus sanctus, quia Jesus diligebat eum, pro eo quod etsi **134** non exclusis aliis a sinu dilectionis suæ, singulariter diligebat solum; præ cæteris tamen etiam dilectis suavissimis sinceræ amoris brachiis amplectebatur unum. Inter cæteros itaque diligebat eum Jesus, ut neminem eorum p'us, quia et ab ipso Jesus dilectus est, a quo dilectus est nemo eorum plus. Sed si ita est, quid, quæcumque est quod per propriam assertionem hujus nobis dilectionis manifestatur prærogativa, ut de seipso dicit discipulus ille, quem diligebat Jesus, cum magis pertinere debuerit ad alios evangelistas id dicere de eo, juxta quod Sapiens dicit: *Laudet te alienus, et non os tuum: extraneus et non labia tua* (*Prov. xxvii, 2*); nisi quod aperte datur intelligi, quia securitas et audacia veri amoris per hoc nobis ostenditur? Quid ad se pertinens fateri non audit perfectus amor? Quid timere potest perfecta charitas, que illum, quo timet, quisquis timet, foras mittit timorem? (*I Joan. iv, 18*.) Videtur inesse cha-

ritati aliquando præsumptio, sed nunquam inest etatio, quia in eo quod non timet, nullatenus tunet: semper et ubique exercens audaciam, sed nunquam et nusquam superbiam. Hinc est quod Amata et Amans in Canticis dicit: *Dilectus meus mihi et ego illi* (Cant. n, 16); sic et iste discipulus inquit, quem diligebat Jesus: *Dilectus meus mihi, et ego illi.* Ille est, cura illi maxima est de me, et mibi de illo: dilectæ ab illo, et illum diligenter. Et quidem proprium hoc habere solent amantes, ut vix quidquam sciant loqui, nisi quod pertinet ad amorem; et tunc maxime, cum vel ad invicem, vel de invicem loquentur. Vera est enim Redemptoris nostri sententia, quia *ex abundantia cordis os loquitur* (Matth. xii, 34). Quæ nimurum tam de bona, quam de mala abundantia arbitror quod intelligi potest, quia quidquid illud sit quod abundat in corde; necessere est ut inde aliquid sonet in ore. Indicium itaque securitatis audacia est, non vanitatis, non superbia, sed dilectionis! qua seipsum vocat discipulum Joannes, quem diligerat Jesus, quia tam ardenter amans, tamque familiariter amatissimus, se esse illum, qui sic amabatur, non poterat celare. **O** summa et plena beatitudine amare Christum, et amari a Christo; et familiaritatem habere erga ipsum!

VI. Sed quomodo dilectus et familiaris ei erat Joannes? Quando ullus secretis Christi interfuit, quando Joannes defuit? ubi eum contigit emitti, cui datum est admitti? Nam transfiguratum viderunt Petrus et Jacobus, et non vidit Joannes? Num in ipsa nocte, quæ passionis suæ diem præcessit ad locum iturus orationis Petrum secum assumpsit et Jacobum, et non Joannem assumpsit? Num resuscitationi filii archisynagogi Petrum et Jacobum adesse voluit, et Joannem exclusit? nusquam invenies aliquid alii discipulo communicatum secretum a Joanne occultatum. Quin imo ad quædam admissus est, et quidem valde familiariter, et eo magis familiariter, quo omnino singulariter, ipsa re clamante aperte, et instanter attestante, nullum ei esse parem, ne dicam superiorum in charitatis dilectione, dum nullus cum eo particeps esse meruit in admissione familiaritatis. Hinc est ut quædam in medium proferamus, quod supra pectus ejus in cœna recubuit (Joan. xxii, 20): *pulvinar faciens sibi ipsum sacratissimum pectus Dei.* Quam dilectum illud sibi caput Christus habuit, quod supra pectus suum quiescere permisit? et magna quidem familiaritas hæc; exterius tamen fuit: nam longe alia major quædam fuit, quæ interior erat, nec ideo solum major, quia interior; sed quia hæc veritas, illa figura erat. Exterius enim Joannis caput quiescebat in pectore Jesu: interius vero ejusdem caput, de mente ejus loquor, collocavit, et reclinavit se, in thesauris sapientiae et scientiae Dei, qui omnes reconditi sunt in pectore Jesu. Illud ad honorem, hoc autem ad eruditonem fuit. In tantam tunc familiaritatem non quidem uno, sed gemino modo admissus, quid qua-

A rere posset, quod non inveniret? quid petere, quod non acciperet?

VII. Quod bene perpendens ipse apostolorum primus, cum uni eorum proditionem suam imponeret Jesus: quis tam immane esset scelus acturus, scire quidem cupiens, sed interrogare nullatenus præsumens, conveniendum super hoc negotio censuit dilectum, ut ipse quis esset, interrogaret Dominum. Sic enim scriptum est: *Inniuit ei Simon Petrus, et dicit ei: Quis est, de quo dicit? et quid sequitur?* Itaque cum recubuissest ille super pectus Jesu, dicit ei: Domine, quis est? respondit ille: *Ille est, cui ego intinctum panem porrexero* (Joan. xiii, 24). Et cum intinxisset panem, dedit judæ Simonis Iscariotis. Scivit Petrus **135** Joanni ad interrogandum inesse B ausum, quem tantæ agnovit erga Dominum invenisse familiaritatis affectum. Quem enim in tantum familiarem vidit, ut supra pectus ejus recumberet, non dubitavit quin auderet interrogare quod vellet, nec discredidit quin ad hoc ei responderetur, quod interrogaret. Et hæc quidem omnia ita fuisse, ipsa invenietur continere series verborum, si diligenter consideretur; nam quid aliud innuere videtur quod dicitur: *Itaque cum recubuissest ille supra pectus Domini, dicit ei: Domine, quis est?* prius quidem quod supra pectus ejus recubuit mentionem faciens, deinde quis esset interrogans, quasi inde fuerit, quod quis eum proditorus esset, interrogare præsumpsit, quia supra pectus ejus recubuit. Et nonne ita est? quid enim iste vel interrogare non auderet, qui supra pectus ejus caput reclinare, et supra id recumbere indulsum sibi esse perspexit; vel ille ab interrogante absconderet, quem ad interna sapientiae et scientiae sue secreta introduxit?

VIII. Quid enim ad hoc dicenus, quod die crastina moriens, et semetipsum pro totius mundi salute hostiam salutarem in ara crucis offerens, cum jam prope esset, ut spiritum in manus Patris tradederet, dilectam commendare dignatus est dilecto matrem discipulo, Virginem virginis, Mariam Joannem? Quid enim in Evangelio suo ipse refert Joannes? Cum videret, inquit, matrem, et discipulum quem diligebat, dicit matri sue: *Mulier, ecce filius tuus.* Deinde dicit discipulo: *Ecce mater tua* (Joan. xix, 26). O honor, omni qui in praesenti haberi potest sublimior! fratrem Christi et filium quodanmodo esse Mariam! et hoc honore sublimi solus censemur dignus Joannes. Cui enim dixit aliquando hominum Christus de matre sua: *Ecce mater tua, nisi Joanni?* et de quo ad matrem: *Mulier, ecce filius tuus, nisi de Joanne?* O quantum tibi dilectum videras, o Agnus innocens, mansuete et mitis Jesu! quantum dilectum, inquam, tibi videras, cui illum tam cœli quam terræ thesaurum pretiosissimum, matrem tuam loqueris, committendum credebas! Ad matrem, inquis: *Ecce filius tuus;* ad discipulum autem: *Ecce mater tua.* Obsecro, quid sibi volunt hæc? Cur non præcipis discipulo dicens: *Servi, et ministra atque obsequere*

ei, ut dominæ tuæ, matri autem meæ? Matri etiam cur non dicis, Utere famulatu discipuli mei, ut famuli et servi tui! sed longe honorabilius et favorabilius sonare videtur, quod dicis de discipulo ad matrem: *Ecce filius tuus;* et de matre ad discipulum: *Ecce mater tua.* Nonne hoc est quodammodo dicere: Usque modo tibi assistens non solum tibi jure filius fui, sed et devotum me tibi filium in obsequendo exhibui: nunc vero, quia hic, ut vides, in hac cruce morior, et a te recedens corporaliter tecum non sum, nolo ut, quamvis me ad præsens habere non potes, sine filio permaneas. Iustum loco meo habe pro filio, et tu loco meo habe pro matre. Nulla tibi, o mater, inter mulieres par est, nullus te inter eos qui tui sexus sunt, o discipule, in mundo superior est. Unde per omnia decens est ut, dum illa in sexu femineo, in corporali incorruptione, non habet parem, tu vero in masculino, excepto me, non habens superiorem, invicem conjungamini. Intendat virgo Virgini, Maria Joannes, Maria Joanni: illa affectu materno; tu vero obsequio et cura filiali.

IX. Quid ad hoc dicitis, filii Adam, genus avarum et ambitiosum, filii alieni et inveterati, inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes (*Gal. v, 26*), honores appetentes, mendaces atque fugacees, respuentes veraces, quia cœlestes, quia permanentes? O pro quanto habetur, cum obtinet aliquis locum familiaritatis apud divitem, cum gratiam invenit apud regem! Quam bene, inquit, iste est cum rege! ecce æqualiter corridet et coniungatur ei rex. Quam hic familiaris est ei, et rex cum eo! cui iste offensus est, et infestus, nec ei rex pacatus est, vel pius. Et si ita est; quid tamen hic stabile et sincerum? ac per hoc quid approbabile et appetendum? Nonne saepe contingit ut qui hodie prope sunt cras longe siant? et qui heri familiares fuerunt et domestici, hodie hostes sint et adversari? Crebra de his quotidie videntur exempla. Sed stude familiares et amici esse Dei, contendite discipuli et domestici esse Christi. Quomodo, dicitis, Christi amici esse poterimus et discipuli? Audite quomodo: *Si menseritis in sermone ejus, vere discipuli ejus eritis (Joan. viii, 31);* et quidem si de amicis agitur, vel amici ejus estis, *si feceritis quæ ipse precepit vobis (Joan. xv, 14);* promissiones ejus istæ sunt. Sanctus autem Joannes mandatorum ejus obsecundationi insistens, ejus et discipulus fuit et amicus, et honore **136** ab eo non quidem impuro et instabili, sed sincero et perenni honoratus fuit.

X. Et est hic triplex modus, quem breviter attigimus, quo eum in vita honoravit, conferendo videbile ei, inter multa alia, quibus eum ditavit, gratiarum suarum munera, virginitatem in corpore, puritatem in mente, dilectionem in sincera familiaritate, sive, si ita melius dicitur, familiaritatem in sincera dilectione. Et stabilitatem ei contulit in puritate, mentem ejus in contemplatione fixam custodiens, stabilitatem nibilominus in virginitate, quia